- 1 -

令和３年１月２５日
太田市立城東中学校
１・２年生 保護者 様

太田市立城東中学校
校 長 寺内 昭浩

部活動の段階的な再開について

寒冷の候、日頃より本校の教育活動に対して温かいご支援ご協力をいただき、感謝申し
上げます。
群馬県の警戒度４は継続され、栃木県や大泉町では、緊急事態宣言も出され、未だ、新

型コロナウイルス感染症が終息する気配がありません。しかし、市教委等との協議を重ね、
子供たちの体力低下やストレス蓄積により学校生活にも悪影響が心配される状況のため、
来週、 1 月 26 日 (火） (本校では 1 月 27 日より)より、活動自粛中であった部活動を再開い
たします。本校でも、現状を踏まえ独自に十分検討を重ね、群馬県知事の方針 (下記に掲
載 )に添って、原則学校内で、最初は「慣らしの活動」から始め、徐々に運動の質・量を
上げていき競技力の向上を目指していきます。
つきましては、部活動に参加するかはご家庭でご検討いただき、参加する場合は同意書

を提出していただければと思います。新型コロナウイルス感染症への感染を心配される場
合は、保護者の判断で参加されなくてもかまいません。
部活動を再開することは厳しい状況にありますが、子供たちのために少しでも学校に平

常を取り戻していきたいと考えています。新型コロナウイルス感染症対策や教育活動の変
更等で、いろいろとご配慮いただきますが、ご理解の上、ご協力お願いいたします。

記

１ 部活動自粛解除について
（１）解除日

令和 3 年 1 月 27 日(水 )～
※土・日・祝日の部活動は、 2 月 8 日(月 )まで、原則、自粛します。

（２）練習内容・方針
・朝練習は行いません。（朝の健康観察を徹底するため）
・当分の間、学校内のみでの活動とします。（韮川小への練習はいきません）また、
練習試合等での他校との接触は見合わせます。

・個人練習から開始し、 1 週間ごとに段階的に実施します。
・各部の状況に応じて、練習方法等を工夫して行います。（学年別活動など）
・身体的接触を伴う活動等は行いません。

（２）警戒度『４』が『３』に引き下げられた場合について
・練習試合等、他校との接触は当分の間見合わせます。
・大会等については、練習不足のため、ケガ等が心配されます。また、他県では他校
と接触することによってクラスターが発生した事例も報告されています。参加する
場合は、顧問とよく相談の上、参加をお願いします。

（３）陽性者が出た場合について
・陽性者が出た場合については、すべての部活動を自粛（大会等も含む）とします。

※部活動においても、「新型コロナウイルス感染症対策」「新しい生活様式」を徹底
して活動していきます。詳しくは、部活動「新型コロナウイルス感染症対策マニュ
アル(改訂版)」「部活動再開ガイドライン」をご覧ください。（ HP 掲載）

２ 連絡
◎参加する場合は「部活動参加同意書」(別紙参照)を担任に提出してください。

３ 参考資料
＜群馬県知事「警戒度 4」県の方針(1 月 21 付)＞

• 部活動については、全国大会等につながるものを除き、対外試合等は自粛すること
とします。また、競技特性や活動内容に応じた感染防止対策を徹底した上で、原則
として、学校内での感染リスクの低い活動を実施してください。